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Abstract

The goal of this thesis is to design and implement modular software for the
graphical demonstration of quadrocopter motion planning. The thesis also
explains basic theory of quadrocopter motion planning. One of the existing
algorithms is implemented as a module.

Keywords Quadrocopter, motion planning, graphical demonstration, mo-
dular software.

Abstrakt

Práce se zabývá návrhem a implementací aplikace pro grafickou demonstraci
plánování pohybu kvadrokoptér. Je kladen důraz na modulárnost softwaru.
Dále je vyložena základní teorie plánování pohybu kvadrokoptér a je imple-
mentován jeden z existujících algoritmů pro plánování pohybu.

Klíčová slova Kvadrokoptéra, plánování pohybu, grafická demonstrace,
modulární software.
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Úvod

Kvadrokoptéra, nebo také dron, je bezpilotní vrtulník se čtyřmi rotory (ak-
tuátory). Ovládá se na dálku nebo pomocí naprogramovaného mikropočí-
tače. Pohyb kvadrokopéry se řídí nastavením otáček rotorů. Mezi typické
vlastnosti kvadrokoptéry patří nízká hmotnost, malé rozměry a dobré ma-
nipulační schopnosti. V současné době se drony stávají velmi populárními.
Používají se nejen pro zábavné účely (focení, nahrávání videa), své uplatnění
mají také v průmyslu a používá je policie, hasiči i armáda.

V této práci se zabývám automatickým ovládáním kvadrokoptér. Kon-
krétně se jedná o situaci, kdy známe matematický model dronu a popis
okolí, ve kterém se pohybuje. Dále máme zadaný počáteční a koncový stav
dronu. Cílem je najít plán pohybu, tedy časový vývoj hodnot aktuátorů,
který dovede drona z počátečního do koncového stavu, aniž by došlo ke ko-
lizi s okolím. Tato práce se zabývá pouze softwarovou simulací a vizualizací,
nikoliv ovládáním reálného dronu. Cílem práce je vytvořit modulární soft-
ware pro plánování pohybu kvadrokoptér s grafickou vizualizací. Modularita
softwaru spočívá v možnosti snadno měnit a přidávat plánovač, simulátor
a vizualizaci pohybu. Existuje velké množství algoritmů pro plánování po-
hybu. V této práci je jeden ([2]) z nich popsán a implementován.

První část této práce obsahuje definice základních pojmů týkajících se
plánování pohybu kvadrokoptér a rešerši existujících softwarových balíků.
Následující dvě kapitoly se zabývají analýzou a návrhem vlastního mo-
dulárního softwaru pro plánování pohybu kvadrokoptér. Dále je popsána
implementace, včetně všech tří modulů. Plánovač pohybu je implementací
algoritmu [2]. Poslední kapitola je věnována testování a nasazení softwaru.
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Kapitola 1
Plánování pohybu kvadrokoptér

1.1 Základní pojmy
Tato sekce vysvětluje několik základních pojmů a definuje problém, kterým
se práce zabývá.

• Aktuátor
Pojmem aktuátor označujeme rotor kvadrokoptéry. Hodnota aktuá-
toru pro nás znamená rychlost otáčení vrtule rotoru.

• Stav kvadrokoptéry
Jedná se o hodnoty stavových proměnných kvadrokoptéry, mezi které
patří:

– pozice
– rotace
– rychlost
– rychlost rotace

Jelikož uvažujeme trojrozměrný prostor, jsou všechny tři parametry
reprezentovány trojrozměrným vektorem reálných čísel.

• Fyzikální vlastnosti kvadrokoptéry
V této práci budeme uvažovat hmotnost a rozměry kvadrokoptéry.

• Popis okolí
Jedná se o geometrický popis prostředí, ve kterém se kvadrokoptéra
pohybuje (např. budova). V této práci uvažujeme trojrozměrné pro-
středí.
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1. Plánování pohybu kvadrokoptér

• Plánovací úloha
Vstupními parametry plánovací úlohy jsou:

– fyzikální vlastnosti kvadrokoptéry

– popis 3D okolí

– počáteční stav kvadrokoptéry

– cílový stav kvadrokoptéry

• Plán pohybu
Plán pohybu je časový vývoj hodnot aktuátorů. Pro zjednodušení
budeme uvažovat diskrétní hodnoty na časové ose. Plán splňuje plá-
novací úlohu, pokud vede kvadrokoptéru z počátečního do cílového
stavu, aniž by došlo ke kolizi s okolím.

1.2 Ovládání pohybu kvadrokoptéry

V této kapitole je vyložena základní teorie pohybu kvadrokoptéry. Poznatky
jsou využity při implementaci plánovače pohybu.

Uvažujme vztažnou soustavu souřadnic, kde osa Xe směřuje na východ,
osa Ye na sever a osa Ze vzhůru (kolmo k zemi). Obrázek 1.1 znázorňuje mo-
del kvadrokoptéry skládající se ze čtyř aktuátorů: T1, T2, T3, T4 (přední,
pravý, zadní, levý). Pozice kvadrokoptéry je dána souřadnicemi jejího středu
vzhledem k počátku vztažné soustavy. Ze středu kvadrokoptéry vycházejí
osy xbody, ybody a zbody. Rotace kolem těchto os jsou určeny úhly φ, θ a ψ
(roll, pitch, yaw). Pokud jsou tyto tři úhly nulové, jsou osy xbody, ybody, zbody
rovnoběžné s osami Xe, Ye, Ze.
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1.2. Ovládání pohybu kvadrokoptéry

Obrázek 1.1: Model kvadrokoptéry

Zdroj: https://www.researchgate.net/profile/Mochammad_Ariyanto/
publication/275211305/figure/fig2/AS:

294491698286599@1447223700736/Fig-2-Quadrotor-coordinate-and-
thrust-forces.png

Pohyb kvadrokoptéry se řídí výhradně nastavením aktuátorů. Následu-
jící obrázek zobrazuje základní pohyby kvadrokoptéry a příslušná nastavení
aktuátorů.
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1. Plánování pohybu kvadrokoptér

Obrázek 1.2: Ovládání pohybu kvadrokoptéry

Zdroj: http://www.socialledge.com/sjsu/index.php?title=File:
CmpE244_S14_Quadcopter_Quad_motion1.JPG

Dron se vznese přímo vzhůru, pokud jsou hodnoty všech čtyř aktuátorů
stejné a pokud je vztlaková síla vytvořená aktuátory větší než gravitační
síla. Nastavením vyšších hodnot nějakých dvou aktuátorů oproti jiné dvo-
jici lze dosáhnout různých pohybů. Tato teorie je využita při implementaci
plánovače pohybu.
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1.3. Rešerše softwarových balíků

1.3 Rešerše softwarových balíků
Tato část obsahuje rešerši existujících softwarů pro plánování pohybu au-
tonomních robotů.

1.3.1 OMPL
Open Motion Planning Library (OMPL) [10] je open source knihovna pro
výpočet plánů pohybu. Obsahuje pouze sampling-based algoritmy pro plá-
nování pohybu, nikoliv popis prostředí, detektor kolizí, vizualizaci, atd.
Knihovna je navržena tak, aby ji bylo možné jednoduše integrovat s ji-
nými systémy a frameworky (např. ROS nebo MoveIt!). Implementace je
tedy dostatečně abstraktní, aby bylo možné potřebné komponenty imple-
mentovat. Knihovna OMPL je napsána v C++ s možností napojení na Py-
thon. K dispozici je také grafická aplikace OMPL.app napsaná v Pythonu,
která slouží jako front-end k OMPL knihovně. K integraci Pythonu a C++
slouží tzv. Python bindings. Cílem aplikace je demonstrovat integraci s
OMPL a poskytnout jednoduchý nástroj pro vyzkoušení plánovacích algo-
ritmů. Plánovat pohyb lze buď pro volná tělesa, která nevyžadují vstupní
kontrolní signály, nebo pro roboty vyžadující ovládání. OMPL obsahuje ně-
kolik předdefinovaných typů robotů, mezi které patří i kvadrokoptéra. Je
zde implementován jednoduchý, blíže nespecifikovaný matematický model
kvadrokoptéry.

OMPL i grafická aplikace se distribuují ve formě zdrojových kódů. Kom-
pilaci lze provést na OS Linux nebo Mac OS. Kompilace je poměrně náročná
- vyžaduje alespoň 4 GB RAM a trvá několik hodin. I přes dodržení přes-
ného postupu se mi nepodařilo grafickou aplikaci zprovoznit.
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1. Plánování pohybu kvadrokoptér

Obrázek 1.3: GUI pro OMPL

Zdroj: http://ompl.kavrakilab.org/images/gui_define.png

1.3.2 MoveIt!
MoveIt! [11] je framework pro plánování pohybu, který funguje nad ROS
(Robot Operating System). ROS je open-source operační systém pro ro-

[…]

nové segmenty tvořící nejkratší cestu.

Obrázek 5.8: Testování plánovače pohybu s tolerancí omezení 0.1, s překáž-
kami, výsledek po čtvrtém kroku

Po šestém kroku (v čase 06:53) máme k dispozici plán, jehož hodnoty
omezení splňují stanovenou toleranci 0.1.
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Obrázek 5.9: Testování plánovače pohybu s tolerancí omezení 0.1, s překáž-
kami, výsledek po šestém kroku

5.4 Testování uživatelského rozhraní

Testování uživatelského rozhraní bylo pojato jako testování s experty. Zú-
častnili se ho dva softwaroví inženýři, kteří si aplikaci vyzkoušeli. Z diskuze
vyplynuly následující nápady na vylepšení, které byly implementovány:

• Vizualizace pohybu by měla obsahovat časovou osu, aby měl uživatel
představu o délce plánu pohybu. Tato funkce byla implementována
spolu se zobrazováním stavových proměnných kvadrokoptéry.

• Kameru (pohled na 3D scénu) by mělo být možné resetovat do původ-
ního nastavení. Bylo tedy přidáno nové tlačítko, které toto umožňuje.

• Trajektorie plánu pohybu by měla mít jinou barvu, než je barva
kvadrokoptéry. Barva byla změněna z červené na fialovou.

• Ikony pro zobrazení informací o plánovači a simulátoru by měly být
výstižnější (původně byly použity ikony s písmenem ’i’). Nově jsou
použity ikony s otazníkem.
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5.5 Struktura projektu

DronMotionPlanningApp.pro ........ konfigurační soubor Qt projektu
src................................................................

gui.....................adresář obsahující zdrojové kódy pro GUI
model.........adresář obsahující zdrojové kódy pro business logiku
test...................adresář obsahující zdrojové kódy unit testů

doc................................................................
doxygenconfig..................konfigurační soubor pro Doxygen
html....výstup programu Doxygen obsahující HTML dokumentaci

distribution.....adresář sloužící jako šablona pro distribuci aplikace
lib ................... sdílené knihovny potřebné pro běh aplikace
plugins .................. sdílené Qt knihovny + moduly aplikace
resources......................................................

scenes........................................ukázkové scény
README.txt ........................ Instrukce ke spuštění aplikace
run.sh...............................Skript ke spuštění aplikace.

5.6 Jednotkové testy
Pro účely ověření správné funkčnosti simulátoru pohybu a lokální optima-
lizace byly napsány unit testy (jednotkové testy). Zdrojové kódy testů jsou
součástí hlavní aplikace a nachází se v adresáři src/test. Framework Qt
zajišťuje podporu pro unit testy, čehož jsem využil. Pro každou testovanou
třídu byla vytvořena nová třída, jejíž název má příponu Test. Pro každou
testovanou metodu byla vytvořena nová metoda s předponou test. Vstup-
ním bodem pro spuštění testů je funkce main v souboru test_main.cpp,
která postupně spouští všechny testové třídy pomocí QTest::qExec.

Projektový soubor DronMotionPlanningApp.pro obsahuje sekci pro unit
testy:

test {
message(Test build)
QT += testlib
TARGET = UnitTests
SOURCES -= src/main.cpp
HEADERS += <vycet_hlavickovych_souboru>
SOURCES += <vycet_implementacnich_souboru>

} else {
message(Normal build)
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5. Testování

}

Projekt lze sestavit dvěma způsoby:

• Build hlavní aplikace: V tomto případě není potřeba upravovat
projektový soubor. Výsledkem bude spustitelná hlavní aplikace. Testy
v ní nebudou obsaženy.

• Build testů: V tomto případě je potřeba přidat řádek CONFIG +=
test. Výsledkem bude spustitelná aplikace obsahující pouze testy.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo vytvořit software pro grafickou demonstraci
plánování pohybu kvadrokoptér. Nejprve jsem vysvětlil základní terminolo-
gii v oblasti plánování pohybu, nadefinoval potřebné pojmy a provedl rešerši
existujících řešení.

Dále jsem provedl návrh software pro plánování pohybu kvadrokoptér,
který je dostatečně modulární a udržovatelný. Jeho architektura tedy spl-
ňuje zadání - moduly plánovač, simulátor a vizualizaci lze snadno měnit a
přidávat. Díky distribuci jednotlivých modulů ve formě sdílených knihoven
(pluginů) je možné moduly přidávat a odebírat za běhu aplikace. Jako pro-
gramovací jazyk jsem zvolil C++, a to mimo jiné z důvodu lepší podpory
3D grafiky. Pro usnadnění implementace GUI, pluginů a 3D grafiky jsem
vybral framework Qt, jehož výhodou je mimo jiné podpora více platforem
(Windows, Linux, Mac OS). Pomocí zmíněných technologií jsem vytvořil
aplikaci s grafickým rozhraním, která může sloužit pro běh a porovnávání
plánovačů pohybu kvadrokoptér. Uživatel může vytvářet vlastní 3D scény
a používat je v aplikaci.

Nastudoval jsem matematický model kvadrokoptéry, vybral vhodný řešič
soustav diferenciálních rovnic a provedl implementaci modulu pro simulaci
pohybu kvadrokoptér. Funkčnost simulace pohybu byla řádně otestována.

Dále jsem provedl implementaci plánovače pohybu podle algoritmu [2],
který je plně funkční. Provedl jsem testování lokální optimalizace, jakožto
hlavního kroku algoritmu. Na závěr jsem otestoval plánovač pohybu jako
celek. Plánovač funguje velmi dobře v případě, kdy mezi startovní a cílo-
vou pozicí není žádná překážka. Jelikož původní algoritmus neřeší kolize
s překážkami, musel jsem vymyslet způsob, jak kolizím zabránit. Přestože
kolizím nebylo zabráněno stoprocentně, algoritmus produkuje uspokojivá
řešení.
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Příloha A
