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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání hodnotím jako náročnější. Student se musel zabývat implementací software pro vizualizaci plánování pohybu
kvadrokoptéry. Navíc také musel řešit (implementovat) problémem samotného plánování pohybu. V současnosti se jedná o
druhé (přepracované) odevzdání práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
V minulé verzi práce bylo největším nedostatkem nefunkční plánování pohybu kvadrokoptéry. To je již v nové práci
opraveno. Žel na návrhu GUI se toho mnoho nezměnilo. Takže platí hodnocení z minula:

Co se týče návrhu GUI, je také na velice špatné úrovni. Návrh pouze „prostě vznikl“, bez jeho následného otestování.
Student sice v práci uvádí pravidla použitelnosti (NHE), bohužel se jimi však neřídí. Takže je výsledek značně neintuitivní a
porušuje mnohá z pravidel použitelnosti. Navíc výsledná aplikace vůbec neprošla uživatelským testováním, které by
nedostatky odhalily. Navíc je testování přímo požadováno v zadání. Student pouze otestoval formální funkčnost sestavení a
běh programu.

Ani tentokrát nedošlo k uživatelskému testování na nějaké smysluplné úrovni a je to na výsledku velmi znát. V zásadě je však
nelze hodnoti výsledek za nesplnění zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Student netestoval návrh GUI, i když je to jedna z podstatných část zadání diplomové práce. Naopak na rozdíl od minula již
otestoval samotný algoritmus (jeho implementaci) řízení pohybu kvadrokoptéry.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

70 (C)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Největší výhradou k nynější implementaci práce mám k uživatelskému rozhraní a neexistenci detailní specifikace scénářů
užití (use-cases) v kap. 2.3. V této kapitole je pouze jediný obrázek bez dalšího vysvětlení. Vzhledem k neexistenci scénářů
užití, které by reflektovaly zadání práce, je výsledný návrh UI a způsobu práce nedostatečný.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
K typografii mám několik drobných připomínek: Velké množství řádků přetéká šířku textu. Položky některých seznamů mají
velmi nezvyklý proklad. Desetinná část je u čísel oddělena desetinnou tečkou místo čárky.

V textu je velká řada tabulek s čísly, které jsou uvedeny s různou (avšak nadbytečnou) přesností a místy i v plovoucí řádové
čárce. To vše znesnadňuje jejich čtení. U tabulek také chybí jednotky. Také je zvláštní, že scéna je v ukázkách stále stejná,
avšak místy z různých pohledů. Také někdy obsahují souřadnice a jindy ne. I scéna „bez překážek“ obsahuje 3 překážky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

55 (E)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Současná implementace software je na lepší úrovni než předešlá. Především se zlepšilo samotné plánování pohybo
kvadrokoptéry a nyní již v zásadě doletí ze startu do cíle po více-méně spojité trajektorii. To hodnotím jako veliké zlepšení.

Nicméně uživatelské prostředí zůstalo do velké míry nepoužitelné jako v prvotní implementaci. Nejsem si teda jist, do jaké
míry může skutečně sloužit požadovanému účelu. Největší problémy spatřuji v ignorování požadavků (parafrázuji) „k
experimentování s algoritmem plánování a k porovnávání s jinými algoritmy“. V aplikaci není možné snadno
exportovat/importovat nastavení nebo výsledky pro opakování testů s jinými parametry nebo pro porovnávání různých
algoritmů mezi sebou. Také nelze vizualizovat více než jeden letový plán.

Hodnoty, které aplikace poskytuje jsou syrové a pro uživatele značně nepoužitelné. Uživatelsky zajímavé hodnoty naopak
aplikace neposkytuje. Např. je možné detailně zjistit polohu kvadrokoptéry a cíle (jako vektor), avšak údaj o vzdálenosti či
chybě není k dispozici. Taktéž vizualizace rotace nebo rychlosti malinkého kvádru je značně nešťstná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Pomocí aplikace je možné plánovat pohyb kvadrokoptéry a zjišťovat informace o průběhu výpočtu a jeho výsledcích. Aplikace
má grafické uživatelské rozhraní, které poskytuje hrubou představu o činnosti plánovače letu a výsledném pohybu
kvadrokoptéry. Mezi nedostatky však zůstává chabá použitelnost celé aplikace, která je (dle mého názoru) způsobena
nedostatečnou analýzou problému a absence systematického testování uživatelského návrhu aplikace i jeho výsledku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Bez otázek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 60 (D)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Cílem diplomové práce bylo vytvořit modulární program pro simulaci a vizualizaci letu kvadrokoptéry. Práci lze rozdělit do tří
částí: 1. vytvořit modulární prostředí, 2. implementovat alg. pro výpočet trajektorie letu a 3. vizualizovat alg., resp. let
kvadrokoptéry. První dva cíle považuji za splněné. Splnění třetího cíle je stále velmi diskutabilní.

Věřím, že samotná implementace plánovače letu byla velmi náročná a netriviální. O tom svědčí i popsané problémy, které
bylo potřeba řešit. Zdá se tedy, že student využil veškerou svou kapacitu na právě tuto část diplomové práce, kterou dotáhl
do funkčního stavu. Ostatní části práce však zůstaly bez znatelného zlepšení.

Celkově došlo jednoznačně ke zlepšení úrovně diplomové práce. Vzhledem k výše uvedeným důvodům a s přihlédnutím k
úrovni textu diplomové práce ji hodnotím stupněm D.

Podpis oponenta práce: